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전주선화학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-07-18 예산액 1,605,633,000

제1조 2024학년도 전주선화학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,605,633,000원으로 하며 세입·

세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회 심의

를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경

정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1. 교육공무직원 인건비

  2. 각종 공과금



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,523,114 727,852 795,262

1.지방교육행정기관이전수입 1,521,914 726,652 795,262

1.교육비특별회계전입금수입 1,521,914 726,652 795,262

1.교육비특별회계전입금 1,521,914 726,652 795,262

1.학교운영비전입금 645,750 602,924 42,826 기본운영비 : 42,826,000원 * 1개교 = 42,826,000

2.목적사업비전입금 876,164 123,728 752,436
(성립전_1추)특수학교 행동중재지원 운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)친환경농산물 지원금 : 3,777,000

원 * 1개교 =
3,777,000

(성립전_1추)친환경농산물 지원금 : 6,307,000

원 * 1개교 =
6,307,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식지 지원금 : 

355,000원 * 1개교 =
355,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식지 지원금 : 

592,000원 * 1개교 =
592,000

(성립전_1추)기간제교원 퇴직금 : 35,805,000

원 * 1개교 =
35,805,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 700,000원 

* 1개교 =
700,000

(성립전_1추)기간제교원 인건비(중등) : 

11,145,000원 * 1개교 =
11,145,000

(성립전_1추)기간제교원 인건비(중등) : 

11,687,000원 * 1개교 =
11,687,000

(성립전_1추)기간제교원 인건비(초등) : 

28,291,000원 * 1개교 =
28,291,000

(성립전_1추)기간제교원 인건비(초등) : 

25,596,000원 * 1개교 =
25,596,000

(성립전_1추)기간제교원 법정부담금(초등) : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)기간제교원 법정부담금(초등) : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)기간제교원 법정부담금(중등) : 

1,193,000원 * 1개교 =
1,193,000

(성립전_1추)기간제교원 법정부담금(중등) : 

1,193,000원 * 1개교 =
1,193,000

(성립전_1추)통학버스차량 운영비 : 

188,106,000원 * 1개교 =
188,106,000

통학버스차량 운영비 : -11,191,000원 * 1개교

 =
-11,191,000

(성립전_1추)학교교육과정 운영내실화 지원 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

5,700,000원 * 1개교 =
5,700,000

(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 27,409,000

원 * 1개교 =
27,409,000

(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 4,327,000

원 * 1개교 =
4,327,000

(성립전_1추)교과서 무상지원금 : 3,089,000원

 * 1개교 =
3,089,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

7,100,000원 * 1개교 =
7,100,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

33,110,000원 * 1개교 =
33,110,000

(성립전_1추)희망드림직업실습생운영비 : 

31,772,000원 * 1개교 =
31,772,000

(성립전_1추)중증장애학생 직업교육 운영비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비 : 

6,150,000원 * 1개교 =
6,150,000

(성립전_1추)스마트칠판 보급사업비 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

82,000원 * 1개교 =
82,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

243,000원 * 1개교 =
243,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

162,000원 * 1개교 =
162,000

교육시설안전인증사업비 : 5,151,000원 * 1개

교 =
5,151,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학비지원 : 

13,766,000원 * 1개교 =
13,766,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 191,400,000

원 * 1개교 =
191,400,000

(성립전_1추)특수교육지도사 대체인력 인건비

 : 406,000원 * 1개교 =
406,000

(성립전_1추)특수교육지도사 대체인력 인건비

 : 162,000원 * 1개교 =
162,000

(성립전_1추)장애학생체육대회훈련비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)교무실무사 대체인력 인건비 : 

481,000원 * 1개교 =
481,000

예술교과 현대화사업비 : 30,000,000원 * 1개

교 =
30,000,000

(성립전_1추)탄소중립실천학급운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)학부모참여공모사업비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 대체인력인건

비 : 771,000원 * 1개교 =
771,000

교수학습 여건개선사업비 : 19,800,000원 * 1

개교 =
19,800,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 

434,000원 * 1개교 =
434,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

625,000원 * 1개교 =
625,000

사회복무요원인건비 : 1,193,000원 * 1개교 = 1,193,000

사회복무요원인건비 : 17,747,000원 * 1개교 = 17,747,000

2.기타이전수입 1,200 1,200 0

1.기타공공이전수입 1,200 1,200 0

1.기타공공지원금 1,200 1,200 0

1.기타공공지원금 1,200 1,200 0
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 71,989 70,839 1,150

1.학부모부담수입 60,639 60,639 0

1.수익자부담수입 60,639 60,639 0

1.급식비 60,639 60,639 0

1.급식비 60,639 60,639 0

2.행정활동수입 11,350 10,200 1,150

1.사용료및수수료 700 700 0

1.사용료및수수료 700 700 0

1.사용료 700 700 0

2.자산수입 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100 자산매각대 : 20,000원*5회 = 100,000

3.기타행정활동수입 10,550 9,500 1,050

1.이자수입 4,050 4,050 0

1.이자수입 4,050 4,050 0

2.기타행정활동수입 6,500 5,450 1,050

1.기타행정활동수입 6,500 5,450 1,050 기타행정활동수입 : 350,000원*3회 = 1,050,000

3.기타수입 10,530 8,500 2,030

1.전년도이월금 10,530 8,500 2,030

1.순세계잉여금 10,530 8,500 2,030

1.순세계잉여금 10,530 8,500 2,030

1.순세계잉여금 10,530 8,500 2,030 순세계잉여금 : 2,030,000원*1회 = 2,030,000

세입합계 1,605,633 807,191 798,442
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 168,765 14,125 154,640

1.기타 교직원보수 154,640 0 154,640

1.교직원대체인건비 154,640 0 154,640

1.직원대체인건비 1,820 0 1,820

1.기간제근로자인건비 1,820 0 1,820
(성립전_1추)특수교육지도사 대체인력 인

건비 : 406,000원*1개교 =
406,000

(성립전_1추)특수교육지도사 대체인력 인

건비 : 162,000원*1개교 =
162,000

(성립전_1추)교무실무사 대체인력 인건비

 : 481,000원*1개교 =
481,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 대체인력

 인건비 : 771,000원*1개교 =
771,000

2.기간제교원인건비 152,820 0 152,820

1.기간제교원인건비 145,634 0 145,634
(성립전_1추)기간제교원 퇴직금 : 

35,805,000원*1개교 =
35,805,000

(성립전_1추)기간제교원 인건비(중등) : 

11,145,000원*1개교 =
11,145,000

(성립전_1추)기간제교원 인건비(중등) : 

11,687,000원*1개교 =
11,687,000

(성립전_1추)기간제교원 인건비(초등) : 

28,291,000원*1개교 =
28,291,000

(성립전_1추)기간제교원 인건비(초등) : 

25,596,000 *1개교 =
25,596,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

33,110,000 원*1개교 =
33,110,000

2.기간제교원법정부담금 7,186 0 7,186
(성립전_1추)기간제교원 법정부담금(중등)

 : 1,193,000원*1개교 =
1,193,000

(성립전_1추)기간제교원 법정부담금(중등)

 : 1,193,000원*1개교 =
1,193,000

(성립전_1추)기간제교원 법정부담금(초등)

 : 2,400,000원*1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)기간제교원 법정부담금(초등)

 : 2,400,000원*1개교 =
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 14,125 14,125 0

1.교직원역량강화 11,525 11,525 0

1.직무연수 1,725 1,725 0

1.운영수당 1,725 1,725 0

2.자율연수 9,800 9,800 0

1.일반수용비 9,800 9,800 0

2.교직원복지 2,600 2,600 0

1.퇴임식,스승의날행사 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.교직원복리후생비 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 480,386 245,048 235,338

1.급식 관리 213,432 201,289 12,143

1.학교급식운영 213,432 201,289 12,143

1.급식재료구입비 177,193 166,162 11,031

1.급식용식재료비 177,193 166,162 11,031
(성립전_1추)친환경농산물 구입비(목) : 

6,307,000 원*1교 =
6,307,000

(성립전_1추)친환경농산물 구입비(목) : 

3,777,000원*1개교 =
3,777,000

(성립전_1추)우수농축수산물 구입비(목) :

 355,000원*1개교 =
355,000

(성립전_1추)우수농축수산물 구입비(목) :

 592,000원*1교 =
592,000

2.급식운영비 35,752 35,127 625

1.기간제근로자인건비 789 789 0

2.일반수용비 25,338 25,338 0

3.연료비 9,000 9,000 0

4.교직원복지비 625 0 625
(성립전_1추)폐암건강검진비(목) : 

125,000원*5명*1회 =
625,000

3.대체인건비 487 0 487

1.기간제근로자인건비 487 0 487
(성립전_1추)급식종사원 대체인력인건비 :

 162,000원*1교 =
162,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력인건비 :

 82,000원*1개교 =
82,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력인건비 :

 243,000원*1개교 =
243,000

2.기숙사 관리 9,720 3,920 5,800

1.기숙사운영 9,720 3,920 5,800

1.기숙사운영비 9,720 3,920 5,800

1.일반수용비 2,080 2,080 0

2.연료비 6,640 840 5,800 기숙사 도시가스료 : 1,450,000원*4월 = 5,800,000

3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 600 600 0

3.보건관리 37,173 35,139 2,034

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,733 9,599 1,134
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
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목
원가통계비목

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 1,799 1,799 0

1.학생복지비 1,799 1,799 0

3.보건실운영 8,134 7,700 434

1.일반수용비 300 300 0

2.학생복지비 7,634 7,200 434
(성립전_1추)여학생 위생용품 구입 : 

20,660원*21명 =
434,000

3.비품구입비 200 200 0

4.[국고]흡연예방 금연실천학교

 운영비
700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)흡연예방 금연실천 운영 물품

 구입비 : 70,000원*5종*2회 =
700,000

2.학교환경위생관리 26,440 25,540 900

1.먹는물관리 10,100 10,100 0

1.일반수용비 10,100 10,100 0

2.공기질측정 13,400 13,400 0

1.일반수용비 13,050 13,050 0

2.전기요금 350 350 0

3.방역관리 2,940 2,040 900

1.일반수용비 2,940 2,040 900
기타 추가 소독 용역 : 900,000원*1식*1회

 =
900,000

4.학생복지 220,061 4,700 215,361

1.학생복지운영 220,061 4,700 215,361

1.졸업앨범제작 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.학생교과서구입 3,089 0 3,089

1.교육운영비 3,089 0 3,089
(성립전_1추)교과용도서구입비 : 

3,089,000원*1개교 =
3,089,000

3.통학차량(임차)운영 192,806 1,400 191,406

1.일반수용비 173,146 0 173,146
(성립전_1추)통학차량 전세버스 임차료

(목) : 165,390,000원*1개교 =
165,390,000

(성립전_1추)통학차량 운영비(목) : 

4,456,000원*1개교 =
4,456,000

통학버스 차량 관리비(자체) : 550,000원

*6회 =
3,300,000
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목
원가통계비목

2.연료비 13,900 1,400 12,500
(성립전_1추)통학차량 연료비(목) : 

250,000원*2대*25회=
12,500,000

3.기타공공요금 1,800 0 1,800
(성립전_1추)단말기 및 업무용폰 통신요금

 : 150,000월*12월 =
1,800,000

4.비품구입비 3,960 0 3,960
(성립전_1추)전세버스 GNSS RTK 단말기 구

입비(목) : 1,320,000원*3대 =
3,960,000

4.전북에듀페이(입학지원금) 7,100 0 7,100

1.학생복지비 7,100 0 7,100
(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

7,100,000원*1개교 =
7,100,000

5.특수교육대상학생 통학비 13,766 0 13,766

1.학생복지비 13,766 0 13,766
(성립전_1추)특수교육대상학생 통학비 : 

13,766,000원*1개교 =
13,766,000

3.기본적 교육활동 233,652 142,657 90,995

1.교과 활동 122,046 81,973 40,073

1.교과활동지원 6,100 6,100 0

1.보결수업관리 6,000 6,000 0

1.기타수당 6,000 6,000 0

2.보충과정운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.국어 교과활동 1,890 1,890 0

1.교과운영 1,890 1,890 0

1.교육운영비 1,890 1,890 0

3.사회 교과활동 1,590 1,590 0

1.교과운영 1,590 1,590 0

1.교육운영비 1,590 1,590 0

4.수학 교과활동 1,560 1,560 0

1.교과운영 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

5.과학 교과활동 2,490 2,490 0

1.교과운영 2,490 2,490 0

1.교육운영비 2,490 2,490 0

6.체육 교과활동 1,500 1,000 500

1.교과운영 1,000 1,000 0
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1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0

2.전국장애학생 체육대회훈련비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)전국장애학생체육대회 훈련경

비 : 500,000원*1명*1회 =
500,000

7.예술 교과활동 34,110 4,110 30,000

1.교과운영 4,110 4,110 0

1.교육운영비 4,110 4,110 0

2.예술교과 현대화사업비 30,000 0 30,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
음악실 인테리어공사 : 20,000,000원*1식 

*1회=
20,000,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000
음악실 비품 구입비 : 2,500,000원*4종*1

회 =
10,000,000

8.선택 교과활동 395 395 0

1.교과운영 395 395 0

1.교육운영비 395 395 0

9.특수교육교과활동 72,411 62,838 9,573

1.교과운영 4,960 4,960 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.학습준비물 2,160 2,160 0

2.전공과교과활동 25,000 25,000 0

1.교육운영비 25,000 25,000 0

3.고교학점제 운영 29,000 29,000 0

1.일반수용비 3,300 3,650 -350 학부모 연수비 : -400,000원*1회 = -400,000

전문적 학습 공동체 운영비 : -430,000원

*1회 =
-430,000

고교학점제 관련 도서 구입 : 20,000원*24

권*1회 =
480,000

2.운영수당 800 500 300 강사비 : 300,000원*1명*1회 = 300,000

3.교육운영비 23,560 19,700 3,860 진로체험 활동비 : 30,000원*25명*3회 = 2,250,000

수업 운영 물품 구입 : 40,250원*10종*4회

 =
1,610,000

4.목적사업업무추진비 1,340 740 600
교육과정 이수지원팀 협의회비 : 20,000원

*6명*1회 =
120,000

고등학교 교사 협의회비 : 20,000원*12명

*2회 =
480,000
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5.비품구입비 0 4,410 -4,410 기자재 구입비 : -4,410,000원*1대*1회 = -4,410,000

4.특색활동 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.진로와직업 교과운영 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0

6.특수교육지도사운영 1,638 1,638 0

1.기간제근로자인건비 648 648 0

2.일반수용비 280 280 0

3.일반업무추진비 310 310 0

4.비품구입비 400 400 0

7.행동중재지원운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,200 0 2,200
행동중재지원 운영물품 및 교재 구입 : 

-100,000원*3종*1회 =
-300,000

(성립전_1추)행동중재지원 운영물품 및 교

재 구입 : 500,000원*5회 =
2,500,000

2.비품구입비 300 0 300
행동중재지원 비품 구입 : 100,000원*3종

*1회 =
300,000

8.특수교육치료사운영 7,073 0 7,073

1.기간제근로자인건비 6,777 0 6,777
특수교육치료사 인건비 : 27,000원*1명

*251시간 =
6,777,000

2.기간제근로자법정부담금 296 0 296
특수교육치료사 기관부담금 : 49,330월*1

명*6월 =
296,000

2.창의적 체험활동 105,606 54,684 50,922

1.자율활동 37,824 34,824 3,000

1.학생회활동지원 4,824 4,824 0

1.교육운영비 3,324 3,324 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.학예회 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

3.학급교육활동경비 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

4.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

5.문화예술활동 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

6.체육활동 8,000 8,000 0

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 7,400 7,400 0

7.장애인의날 행사 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

8.탄소중립실천학급운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,710 0 2,710
(성립전_1추)(초등)탄소중립실천 운영물품

 구입비 : 27,200원*10종*5회 =
1,360,000

(성립전_1추)(중등)탄소중립실천 운영물품

 구입비 : 27,000원*10종*5회 =
1,350,000

2.목적사업업무추진비 290 0 290
(성립전_1추)(초등)협의회비 : 10,000원

*14명*1회 =
140,000

(성립전_1추)(중등)협의회비 : 15,000원

*10명*1회 =
150,000

2.현장체험학습활동 19,410 13,260 6,150

1.수학여행 6,150 0 6,150

1.교육운영비 6,150 0 6,150
(성립전_1추)초등 테마식현장체험학습 체

험비 : 34,000원*11명*4회 =
1,496,000

(성립전_1추)초등 테마식현장체험학습 

(간)식비 : 16,000원*11명*4회 =
704,000

(성립전_1추)중등 테마식현장체험학습 체

험비 : 34,000원*6명*4회 =
816,000

(성립전_1추)중등 테마식현장체험학습 

(간)식비 : 16,000원*6명*4회 =
384,000

(성립전_1추)고등 테마식현장체험학습 체

험비 : 42,000원*7명*5회 =
1,470,000

(성립전_1추)고등 테마식현장체험학습 

(간)식비 : 16,000원*7명*5회 =
560,000

(성립전_1추)고등 테마식현장체험학습 교

통비 : 30,000원*7명*2회 =
420,000

(성립전_1추)중증 테마식현장체험학습 교

통비 : 25,000원*6명*2회 =
300,000

2.수련활동 2,460 2,460 0

1.교육운영비 2,460 2,460 0

3.현장학습 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

3.동아리활동 1,900 1,900 0

1.동아리활동 1,900 1,900 0
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1.교육운영비 1,900 1,900 0

4.진로활동 46,472 4,700 41,772

1.진로체험활동 4,400 4,400 0

1.일반수용비 0 200 -200
학부모 취업설명회 용품 구입 : -200,000

원*1회 =
-200,000

2.운영수당 0 300 -300
학부모 취업설명회 외부강사비 : -300,000

원*1회 =
-300,000

3.교육운영비 4,400 3,700 700 기능경진대회 활동비 : 700,000원*1회= 700,000

4.일반업무추진비 0 200 -200
학부모취업설명회 다과 구입 : -200,000원

*1회 =
-200,000

2.진로전담실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.희망드림직업실습생운영 31,772 0 31,772

1.기간제근로자인건비 27,729 0 27,729
(성립전_1추)희망드림실습생 인건비 : 

3,081,000원*9명 =
27,729,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)희망드림실습용품 구입 : 

100,000원*9명 =
900,000

3.기간제근로자법정부담금 3,143 0 3,143
(성립전_1추)희망드림실습생 법정부담금 :

 349,200원*9명 =
3,143,000

4.중증장애학생직업교육운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 200 0 200
진로직업교육운영 강사비 : 200,000원*1회

 =
200,000

2.교육운영비 9,350 0 9,350 진로직업체험(전공) : 33,000원*1회 = 33,000

(성립전_1추)진로직업체험(전공) : 30,630

원*42명*3회 =
3,860,000

(성립전_1추)진로직업체험 버스임차료 : 

600,000원*2대*1회 =
1,200,000

(성립전_1추)진로직업체험 (간)식비 : (11,000원

*42명*5회)+(5,000원*42명*4회) =
3,150,000

진로직업교육운영비(일자리탐구,면접에정

석) : -200,000원*1회 =
-200,000

(성립전_1추)진로직업교육운영비(일자리탐

구,면접에정석) : 10,000원*42명*2회 =
840,000

장애인기능경기대회 물품 구입 : -33,000

원*1회 =
-33,000

(성립전_1추)장애인기능경기대회 물품 구

입 : 50,000원*10종*1회 =
500,000

3.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전_1추)협의회비 : 25,000원*9명*2회

 =
450,000

3.자유학기(년) 활동 6,000 6,000 0

1.자유학기(년)제활동 6,000 6,000 0

1.진로탐색활동 5,280 5,280 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0
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2.목적사업업무추진비 180 180 0

2.동아리활동 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

4.선택적 교육활동 238,718 47,318 191,400

1.방과후학교 운영 191,400 0 191,400

1.방과후학교운영 191,400 0 191,400

1.교과프로그램 191,400 0 191,400

1.일반수용비 600 0 600 전기요금 등 : 300,000원*2회 = 600,000

2.운영수당 158,060 0 158,060
(성립전_1추)방과후강사 강사료 : 35,000

원*4,436시수 =
155,260,000

여름계절제강사 강사료 : -35,000원*55시

수 =
-1,925,000

(성립전_1추)여름계절제강사 강사료 : 

35,000원*135시수 =
4,725,000

3.교육운영비 32,740 0 32,740
방과후학교 물품 구입비 : 265,000원*5회 

=
1,325,000

(성립전_1추)방과후학교 물품 구입비 : 

831,500원*10회 =
8,315,000

(성립전_1추)비영리기관 프로그램 지원비 : 

(100,000원*23명*9월)+(100,000원*3명*8월) =
23,100,000

2.직업교육 26,000 26,000 0

1.직업교육운영 26,000 26,000 0

1.학교기업운영 26,000 26,000 0

1.일반수용비 5,360 5,360 0

2.교육운영비 7,500 7,500 0

3.학생복지비 3,000 3,000 0

4.일반업무추진비 390 390 0

5.비품구입비 9,750 9,750 0

3.독서활동 19,118 19,118 0

1.독서활동운영 19,118 19,118 0

1.도서구입 16,118 16,118 0

1.교육운영비 900 900 0

2.도서구입비 15,218 15,218 0

2.도서관운영 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.비품구입비 900 900 0

4.기타 선택적 교육활동 2,200 2,200 0

1.기타선택적교육운영 1,200 1,200 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 350 350 0

2.다문화교육운영 1,000 1,000 0

1.다문화교육프로그램운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 136,677 84,277 52,400

1.교무업무 운영 32,360 27,360 5,000

1.교무학사운영 32,360 27,360 5,000

1.교무학사운영 4,320 4,320 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 1,320 1,320 0

2.교육활동홍보 3,550 3,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.입학식 및 졸업식 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 450 450 0

4.교육과정평가 3,970 3,970 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,410 1,410 0

3.일반업무추진비 2,060 2,060 0

5.입학전형 3,520 3,520 0

1.운영수당 2,160 2,160 0
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2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 360 360 0

6.환경정리 10,050 10,050 0

1.일반수용비 8,050 8,050 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

7.교육과정운영연구활동지원 5,000 0 5,000

1.일반수용비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)교원연수비 : 75,000원*12명

*2회 =
1,800,000

2.운영수당 1,000 0 1,000 (성립전_1추)강사비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

3.교육운영비 1,950 0 1,950
(성립전_1추)연구활동 학습물품 구입 : 

50,000원*39종*1회=
1,950,000

4.목적사업업무추진비 250 0 250 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*5회 = 250,000

2.생활지도운영 10,200 5,100 5,100

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 7,700 2,600 5,100

1.안심알리미서비스 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600 안심알리미(목) : -600,000원*1교 = -600,000

2.민주시민교육운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.학교폭력예방지원학교 운영 5,700 0 5,700

1.기간제교원인건비 3,840 0 3,840
(성립전_1추)수업지원강사비 : 32,000원

*120시간*1명 =
3,840,000

2.여비 60 0 60
(성립전_1추)수업지원강사 교통비 : 3,000

원*20일 =
60,000

3.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)학교폭력예방 프로그램운영비

 : 68,000원*25학급 =
1,700,000

4.기간제교원법정부담금 100 0 100
(성립전_1추)수업지원강사 고용산재보험료

 : 100,000원*1명 =
100,000

3.학생안전교육 500 500 0

1.안전교육 500 500 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 400 400 0
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3.학습지원실 운영 61,117 41,117 20,000

1.방송실운영 2,400 2,400 0

1.방송실운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 200 200 0

2.비품구입비 2,200 2,200 0

2.정보화실운영 58,717 38,717 20,000

1.학교정보화지원 58,717 38,717 20,000

1.일반수용비 18,220 18,220 0

2.비품구입비 39,900 19,900 20,000
(성립전_1추)스마트칠판 및 칠판장 구입비

 : 10,000,000원*2대 =
20,000,000

3.기타자산취득비 597 597 0

4.교육여건 개선 33,000 10,700 22,300

1.교육환경개선 33,000 10,700 22,300

1.교실환경개선 33,000 10,700 22,300

1.일반수용비 19,800 0 19,800
융복합살균탈취제습기 구입 : 6,600,000원

*3대*1회 =
19,800,000

2.비품구입비 13,200 10,700 2,500 책상 외 3종 구입 : 500,000원*5종*1회 = 2,500,000

6.학교 일반운영 346,435 272,766 73,669

1.학교기관 운영 121,728 68,747 52,981

1.부서기본운영 56,307 54,827 1,480

1.교장실운영 8,874 8,874 0

1.일반업무추진비 5,250 5,250 0

2.직책급업무수행경비 3,624 3,624 0

2.행정실운영 43,333 41,853 1,480

1.일반수용비 15,413 14,873 540 복사기임차 : 45,000원*1대*12월 = 540,000

2.기타공공요금 860 400 460 재정보증보험료 : 460,000원*1회 = 460,000

3.여비 20,000 20,000 0

4.교직원복지비 2,880 2,400 480 특근매식비 : 8,000원*4명*15회 = 480,000

5.일반업무추진비 1,180 1,180 0

6.비품구입비 3,000 3,000 0
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3.교무부운영 4,100 4,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.행정지원인력운용 65,421 13,920 51,501

1.사회복무요원인건비 50,676 0 50,676

1.기간제근로자인건비 50,676 0 50,676
(성립전_1추)사회복무요원 인건비 : 

27,409,000원*1교=
27,409,000

(성립전_1추)사회복무요원 인건비 : 

4,327,000원*1개교 =
4,327,000

사회복무요원 인건비 : 18,940,000원*1교 

=
18,940,000

2.기간제교원인건비 1,925 3,850 -1,925

1.기간제교원인건비 1,925 3,850 -1,925 대체강사인건비 : -77,000원*5명*5회 = -1,925,000

3.대체인력인건비 11,500 8,750 2,750

1.공무직인건비 10,730 5,670 5,060
교육공무직원 초과근무수당 : 11,000원*10

명*46회 =
5,060,000

2.기간제근로자인건비 770 3,080 -2,310 대체인건비 : -77,000원*5명*6회 = -2,310,000

4.방과후학교강사 법정기관부담

금
1,320 1,320 0

1.기간제근로자법정부담금 1,320 1,320 0

2.시설 장비 유지 220,077 201,519 18,558

1.학교시설장비유지 220,077 201,519 18,558

1.공공요금및제세공과금 95,322 91,260 4,062

1.전기요금 63,000 60,000 3,000 전기요금 : 500,000원*6월 = 3,000,000

2.상하수도료 17,760 17,760 0

3.기타공공요금 14,562 13,500 1,062 전화요금 : 132,750원*8월 = 1,062,000

2.시설관리용역 22,887 17,736 5,151

1.일반수용비 22,887 17,736 5,151
교육시설안전인증수수료 : 5,151,000원*1

회 =
5,151,000

3.시설일반관리 64,027 55,000 9,027

1.일반수용비 64,027 55,000 9,027
청소 및 화장실 관리용품 : 50,000원*7종

*6회 =
2,100,000

소규모 수선비 : 2,309,000원*1식*3회 = 6,927,000

4.당직관리 3,918 3,600 318

1.일반수용비 3,918 3,600 318 무인경비 용역료 : 26,500원*12개월 = 318,000
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5.청소원운영 9,420 9,420 0

1.공무직인건비 8,400 8,400 0

2.공무직법정부담금 1,020 1,020 0

6.경비원운영 24,503 24,503 0

1.공무직인건비 23,063 23,063 0

2.공무직법정부담금 1,440 1,440 0

3.학교운영 협력 4,630 2,500 2,130

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 3,630 1,500 2,130

1.학부모교육 1,630 1,500 130

1.일반수용비 1,230 1,100 130
학부모주관 행사운영비 : 65,000원*2종*1

회 =
130,000

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학부모참여공모사업 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)학부모체험 운영비 : 30,000

원*10명*5회 =
1,500,000

(성립전_1추)학부모회주관 행사운영비 : 

50,000원*6종*1회 =
300,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*4회 = 200,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,605,633 807,191 798,442


